К делу № 1-159/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 17 сентября 2019 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Северина Н.Н.,

при секретаре Чиж Е.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Отрадненского района Гинеевской С.А.,

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого – адвоката Якимец В.В., предоставившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, дом, 5, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

16 июля 2019 года, примерно в 08 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на восточной окраине 

<

адрес>, в 50 метрах от заброшенного корпуса бывшей МТФ №, и в 80 метрах от асфальтированной дороги, ведущей к 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно, без цели сбыта, для личных целей, приобрел, а именно, сорвал верхушечные части с дикорастущих растений конопли, являющиеся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), тем самым незаконно приобрел наркотическое средство.

После чего, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, приобретенные им растения конопли, принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где данное растение конопли стал хранить в полимерном пакете фиолетового цвета, внутри хозяйственной постройке, выполненной из дерева и шифера, расположенной на территории его двора, обеспечивая их сохранность. 

16 июля 2019 года, в 19 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра домовладения № по 

<

адрес>, внутри хозяйственной постройки, на деревянном пне, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с содержащимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана), принадлежащая ФИО1 Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), (высушенной при температуре 110 С до постоянной массы), составляет 87,36 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которую ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, однако воспользовался положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Так, из показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемого следует, что 16 июля 2019 года, примерно в 08 часов 00 минут, он пришел на территорию бывшей МТФ №, расположенной на восточной окраине 

<

адрес>, где с нескольких дикорастущих кустов растений конопли оборвал верхушечные части с листьями, которые сложил в имеющийся при нем полимерный пакет фиолетового цвета и принес его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить в хозяйственной постройке – дровнике, для последующего личного употребления путем курения. В этот же день, к нему в гости пришли его знакомые ФИО4, ФИО5 и ФИО6, он им предложил покурить конопли, на что они согласились. Они прошли в помещение дровника, где он взял полимерный пакет с сорванными им в этот же день растениями конопли, а затем сказал, что надо сделать «химию», так как растения конопли дикорастущие и эффекта может не быть. Далее, он сложил все растения конопли в полимерную бутылку с отрезанным горлышком, и залил растения конопли растворителем. Примерно через 10 минут, он слил растворитель в металлическую чашку и поджег растворитель. Растения конопли он сложил в тот же полимерный пакет фиолетового цвета, и оставил его там же в дровнике, для последующего аналогичного употребления. После того, как растворитель выпарился, на стенках и дне чашки осталось наркотическое средства – масло каннабиса, которое он смешал с табаком и закрутил в самокрутку. Он первый покурил, после чего они вернулись в дом, где ФИО6, ФИО4 и ФИО5 стали курить самокрутку с наркотическим средством и распивать спиртное. Позже, от сотрудников полиции ему стало известно, что по месту его жительства был произведен осмотр, в ходе которого, был обнаружен пакет с растениями конопли и металлическая чашка. Он признался, что данные предметы принадлежат ему и добровольно, в присутствии адвоката, написал явку с повинной о незаконном приобретении и хранении наркотических средств. /л.д. 102-105/.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их, пояснив, что они полностью соответствуют действительности.

Кроме признания вины подсудимым ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления его виновность доказывается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств. 

Показаниями свидетеля ФИО6, который в судебном заседании пояснил, что 16 июля 2019 года, около 14 часов, он вместе с ФИО5 пришли домой к их общему знакомому ФИО1 У ФИО1 в гостях был ФИО4, а также дома был отец ФИО1 – ФИО7 Все вместе они стали распивать водку. Через некоторое время, ФИО1 предложил покурить коноплю. Они вчетвером вышли из дома и прошли в хозяйственную постройку, ФИО7 остался в доме. В хозяйственной постройке на земле находился пакет с растительной массой конопли. ФИО1 всю растительную массу конопли затрамбовал в обрезанную пластиковую бутылку, и залил растворителем. Через некоторое время, ФИО1 слил растворитель в металлическую чашку и поджог его. Когда растворитель выгорел, то на стенках и дне чашки осталось маслянистое вещество коричневого цвета – гашишное масло, в которое ФИО1 высыпал табак и стал смешивать гашишное масло с табаком. Кто-то из присутствующих сделал одну «самокрутку» из газеты или бумаги, в которую был затрамбован табак в смеси с гашишным маслом, и они все по очереди выкурили данную «самокрутку». 

Из показаний свидетеля ФИО7, допрошенного судом следует, что 16 июля 2019 года, к ним в гости пришел знакомый ФИО1, ФИО4, и они втроем, начали распивать спиртные напитки. Через некоторое время к ним в гости пришел ФИО5 и ФИО6, которые присоединились к ним, и они все вместе продолжили распивать спиртные напитки. В ходе распития спиртного, он ушел в соседнюю комнату, где лег спать, а они продолжили сидеть в кухне. Спустя некоторое время, он услышал крики, и когда вышел в помещение кухни, то увидел, что ФИО6 причиняет телесные повреждения ФИО4 Он вмешался, и потребовал прекратить данную драку, и попросил всех покинуть его домовладения. После этого все ушли, а он с ФИО1 остался дома. Примерно в 19 часов 20 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, вместе с ФИО4 и пояснили, что в полицию поступило заявление от ФИО4 о причинении ему телесных повреждений ФИО6 Также пояснили, что необходимо осмотреть его домовладения, поскольку поступила информация, что в его домовладении, возможно хранятся наркотики. Он пояснил, что не хранит наркотические средства, и добровольно выдать ему нечего, а затем дал свое согласие на осмотр домовладения. В ходе осмотра хозяйственной постройки, на полу, сотрудниками полиции был обнаружен полиэтиленовый пакет с находящейся внутри растительной массой конопли, который также был изъят и упакован в черный пакет. 

Из показаний свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон следует, что 16.07.2019, примерно в 11 часов, он пришел в гости к своему другу ФИО1 По приходу к нему домой, в доме также находился его отец ФИО7. Далее, они сели в помещении кухни, где стали распивать спиртные напитки, водку. Примерно в 14 часов 00 минут, к ФИО10 в гости пришли ФИО5 и ранее ему незнакомый ФИО6, вместе с которыми они продолжили распивать водку. Через некоторое время, ФИО1 предложил покурить коноплю, сделать из нее «химию», на что все согласились. Они вчетвером вышли из дома, и прошли в хозяйственную постройку. В дровнике на земле находился пакет фиолетового цвета, в котором находилась свежее сорванная растительная масса конопли зеленого цвета. О том, что конопля является наркотическим средством, ему известно. Далее, ФИО1 всю растительную массу конопли затрамбовал в обрезанную пластиковую бутылку, и залил растворителем. Через некоторое время, ФИО1 слил растворитель в металлическую чашку, и поджог его. Когда растворитель выгорел, то на стенках и дне чашки осталось маслянистое вещество коричневого цвета – гашишное масло, в которое ФИО1 высыпал табак и стал смешивать гашишное масло с табаком. ФИО1 сделал одну «самокрутку» из газеты или бумаги, в которую был затрамбован табак в смеси с гашишным маслом, и они все по очереди выкурили данную «самокрутку». Оставшуюся растительную массу конопли, ФИО1 высыпал из бутылки в тот же полимерный пакет фиолетового цвета, и оставил его в дровнике. Растительная масса конопли, принадлежала ФИО1, где именно и когда ФИО1 ее сорвал, он не сказал. /л.д. 97-98/.

Из показаний свидетеля ФИО8, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон следует, что 16 июля 2019 года, примерно в 09 часов, он совместно с ФИО6, употреблял спиртные напитки. В ходе распития спиртного, они решили пойти в гости к ФИО1 Придя к ФИО1, в доме находился ФИО4 и ФИО7, и они распивали спиртные напитки. Они тоже присоединились к ним, и стали распивать спиртное. В ходе распития спиртного, ФИО7 ушел в соседнюю комнату, а ФИО1 предложил им покурить коноплю, на что все согласились. Они вчетвером вышли из дома, где прошли в хозяйственную постройку, используемую для хранения дров. Находясь в хозяйственной постройке, ФИО1 достал пакет фиолетового цвета, в котором находилась свежая сорванная растительная масса конопли зеленого цвета. Далее ФИО1 всю растительную массу конопли затрамбовал в обрезанную пластиковую бутылку и залил растворителем, затем слил растворитель в металлическую чашку и поджог его. Когда растворитель выгорел, то на стенках и дне чашки осталось маслянистое вещество коричневого цвета – гашишное масло, в которое ФИО1 высыпал табак и стал смешивать гашишное масло с табаком. Данное наркотическое вещество, ФИО1 положил на газетный лист бумаги и сделал «самокрутку», в которую был затрамбован табак в смеси с гашишным маслом. Оставшуюся растительную массу конопли, ФИО1 высыпал из бутылки в тот же полимерный пакет и оставил в дровнике. Далее, они прошли в дом, где все вместе выкурили данный наркотик, и продолжили распивать спиртные напитки. /л.д. 121-122/.

Показания свидетелей суд считает возможным положить в основу приговора в той части, в которой они согласуются между собой и с другими доказательствами по настоящему уголовному делу. Оценивая эти показания допустимыми и объективными, суд считает, что они взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, подтверждаются письменными доказательствами.

Так, вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- копией протокола осмотра места происшествия от 16.07.2019, согласно которому, в ходе осмотра хозяйственной постройке, расположенной на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в полимерном пакете фиолетового цвета была обнаружена и изъята растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, принадлежащая ФИО1 /л.д. 7-12/;

- протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2019, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на восточной окраине 

<

адрес> в 50 метрах от заброшенного корпуса бывшей МТФ № в 

<

адрес>. В ходе производства осмотра, ФИО1 указал на четырнадцать кустов дикорастущих растений конопли, с которых он 16 июля 2019 года оборвал верхушечные части с листьями для личного употребления. /л.д. 58-61/;

- заключением эксперта №-э от 22.07.2019, согласно которому, растительная масса в упаковке №, представленная на экспертизу, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре + 110 0С до постоянной массы, составляет – 87,36 г. /л.д. 51-53/;

- протоколом осмотра предметов от 19.08.2019 года, согласно которому был осмотрен: пакет №, содержащий остаток каннабиса (марихуаны) массой 87,31 г., в ходе производства экспертизы израсходовано 0,05 г., который впоследствии признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. /л.д. 92-93/;

- протоколом явки с повинной от 19.07.2019 г., согласно которого, ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что 16.07.2019 г. в 08 часов 00 минут находясь в 

<

адрес>, он приобрел наркотическое средство конопля и принес ее по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, которую стал хранить до 19 часов 30 минут 16.07.2019 г. /л.д.35-36/.

Оценивая совокупность представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств, полученных с соблюдением требований уголовно – процессуального законодательства, отвечающих требованиям относимости и допустимости, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана полностью.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, так как ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой – 87,36 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что наркоманией не страдает и в прохождении курса лечения от наркомании не нуждается. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого ФИО1 который по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, состоит на учете в наркологическом кабинете ГБУЗ «Отрадненская ЦРБ» с диагнозом F 10.2 – синдром алкогольной зависимости, на учете в психоневрологическом кабинете ГБУЗ «Отрадненская ЦРБ» не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии с положениями п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При назначении наказания суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции его от общества, и считает целесообразным назначение подсудимому альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией части первой статьи 228 УК РФ, полагая, что они послужат восстановлению социальной справедливости, обеспечению исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Определяя вид и размер наказания, суд также принимает во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Исходя из принципов и задач уголовного наказания, учитывая обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

Суд считает, что данное наказание будет наиболее полно способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ не имеется. 

Наказание назначается подсудимому с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60-61 УК РФ. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения избранную в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- пакет №, содержащий остаток каннабиса (марихуаны) массой 87,31 г. хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Отрадненскому району, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Отрадненский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.Н. Северин